§ 6.—Y lo mismo es, también si el pupilo no hubiere cobrado, sino que solamente hubiera contestado la demanda, pues aquél está obligado á remitir la acción.

§ 7.—Porque también si al deudor le hubiese sido legada bajo condición la liberación, y ó se hubiese contestado la demanda, ó aun se hubiese cobrado estando pendiente la condición, quedaría la acción del testamento habiéndose dejado la liberación.

(1) secundo, Hal.

(2) in, inserta la Vulg.

(3) in, inserta la Vulg.

(4) enim, inserta Hal. Vulg.

**8. POMPONIUS libro VI. ad Sabinum.** — Non solum nostrum debitorem, sed et heredis, et cuiuslibet alterius, ut liberetur, legare possumus.

§ 1.—Potest heres damnari, ut ad certum temporis non petat a debitore; sed sine dubio nec liberae eum intra id tempus debebit, et si debitor decesserit, ab herede eius intra id tempus peti non poterit.

§ 2.—Illud videndum est, an eius temporis, intra quod petere heres vetitus sit, vel usuras, vel poenas petere possit. Et Priscus Neratius existimabat, committere eum adversus testamentum, si petiisset; quod verum est.

§ 3.—Tale legatum: «heres meus a solo Lucio Titio ne petito», ad heredem Lucii Titii non transit, si nihil vivo Lucio Titio adversus testamentum ab herede, eo, quod ab eo exigere debitum tentavit, sit commissum; quoties enim cohaeret personae id, quod legatur, velut personalis servitus, ad heredem eius non transit, si non cohaeret, transit.

§ 4.—Si verba liberationis in rem sint collata, pro eo est, quasi heres ab eo debitore heredeque eius petere petitus sit, ut adiectio heredis perinde nihil valeat, atque non esset valitura, ipsius debitoris persona non comprehensa.

§ 5.—Is, qui reddere rationes iussus sit, non vindetur satisfacere, si reliquum reddat non editis rationibus.

§ 6.—Si heres vetitus sit agere cum eo, qui negotia defuncti gesserit, non videtur obligatio ei praelegata, quae dolo, vel ex fraude eius, qui negotia gesserit, commissa sit; et testator id videtur sensisse; ideo si heres negotiorum gestorum egisset, agens procurator ex testamento incerti, dolim exceptione excludi potest.

§ 7.—Et ei liberatio recte legatur, apud quem depositero, vel cui commodavero pignorive dedero, vel ei, quem ex furtiva causa mihi dare oportet.

**9. UPIANUS libro XXIV. ad Sabinum.** — Si quis rationes exigere vetetur, ut est saepissime rescriptum, non impeditur reliquias exigere, quas quis ipse (1) reliquavit, et si quid dolo fecit, qui rationes gessit. Quodsi quis et haec velit remittere, ita debet legare: «damnatis esto heres meus, quidquid ab eo exegerit illa vel illa actione (2), id ei restituere, vel actionem ei remittere».